
ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Moravskoslezského kraje č. 6/2003 strana 1 

 

Informace ze zdravotnictví 
Moravskoslezského kraje 

Ústavu zdravotnických informací a statistiky  
České republiky 

Ostrava 
20.8.2003 6

Činnost oboru dopravy raněných, nemocných a rodiček 

Činnost dopravy raněných, nemocných a rodiček je sledována prostřednictvím statistic-
kého výkazu A (MZ) 1-01, který vyplňují samostatně všechna oddělení nebo pracoviště 
ve zdravotnických zařízeních nebo samostatná zařízení oboru dopravy raněných, nemoc-
ných a rodiček bez ohledu na jejich zřizovatele. 

Výkaz byl součástí Programu statistických zjišťování v ČR na rok 2002 (Sbírka zákonů 
ČR, částka 148 ze dne 13.11.2001, formou vyhlášky ČSÚ č. 393/2001 Sb. a její samo-
statné přílohy). Program byl sestaven v souladu se zákonem č. 89/1995 Sb. o státní sta-
tistické službě, ve znění pozdějších předpisů. V roce 2002 odevzdalo vyplněný výkaz 22 
zařízení. Návratnost výkazů byla 91,7 %. 

Na 22 odděleních a pracovištích pracovalo celkem 337,75 odborných zdravotnických 
pracovníků, z toho 22,66 činily SZP a nejvíce 299,09 NZP (v přepočteném počtu). 

Převezených pacientů bylo celkem 548 115, což činilo 0,43 na 10 000 obyvatel kraje, 
nejvíce 0,57 v okrese Opava a nejméně 0,40 v okrese Ostrava. Z celkového počtu převe-
zených pacientů bylo 6 064 infekčních. Na jednoho odborného zdravotnického pracovníka 
připadlo 1 623 převezených pacientů. 

Při převozech pacientů bylo ujeto celkem 10 785 tisíc kilometrů, z toho nejvíce 
7 232 tis. km v dálkové přepravě (67 %), 3 274 tis. km v místní přepravě (30 %) 
a 279 tis. km v lékařské službě první pomoci a lékařské návštěvní službě (3 %). 

Na 1 převezeného pacienta připadlo v průměru za kraj 20 ujetých km, nejvíce v okrese 
Bruntál 41 km a nejméně v okresech Frýdek – Místek a Opava shodně 19 km. 

Z hlediska vykázaných km podle jejich úhrady bylo nejvíce (97 %) uhrazeno zdravotními 
pojišťovnami. 

Na uvedených 22 odděleních a pracovištích dopravy raněných, nemocných a rodiček 
bylo vykázáno celkem za Moravskoslezský kraj 242 sanitních vozidel, 1,91 v přepočtu 
na 10 000 obyvatel v kraji. Největší relace na 10 000 obyvatel byla v okrese Bruntál 4,68 
a nejnižší v okrese Frýdek – Místek 1,41 vozidla na 10 000 obyvatel. 

Z vybraných výrobních značek sanitních vozidel (s uzavřenou skříňovou karosérií, spl-
ňující podmínky pro provoz na pozemních komunikacích, která jsou vybavena nosítky 
a transportním křeslem a dalším povinným vybavením - viz vyhláška Ministerstva zdravot-
nictví č. 51/1995 Sb. v platném znění) se nejčastěji vyskytují vozidla jiné značky přesně 
neuvedené (66 %) a výrobní značka Škoda 1203 (19 %).  



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Moravskoslezského kraje č. 6/2003 strana 2 

Na 1 sanitní vozidlo připadlo v kraji 44 566 ujetých km, nejvíce v okrese Frýdek - Místek 
66 219 km a nejméně v okrese Ostrava 38 615 ujetých km. 

Počty zařízení, zaměstnanců a zaměstnavatelů zajišťujících dopravu raněných, 
nemocných a rodiček na území Moravskoslezského kraje v roce 2002 

Počet 

zaměstnanců a zaměstnavatelů 
(přepočtený počet) 

odborných 

Území zařízení stanovišť 

celkem 
absolutně v % 

převezených 
pacientů na 
1 odborného 
zaměstnance 

a zaměstnavat. 

Bruntál 6 7 59,00 57,00 96,61 1 031 

Frýdek-Místek 5 6 71,50 65,50 91,61 1 686 

Karviná 1 5 82,00 70,00 85,37 2 127 

Nový Jičín - - - - - - 

Opava 4 5 67,59 63,09 93,34 1 644 

Ostrava 6 6 101,27 82,16 81,13 1 537 

MSK kraj 22 29 381,36 337,75 88,56 1 623 
 

Činnost oboru dopravy raněných, nemocných a rodiček 

Počet převezených pacientů Počet ujetých km (v tis.) 
z toho 

Území 
absol. 

na  
10 000 
obyva-

tel 

z toho 
infekčních celkem místní 

přeprava
dálková 
přeprava 

v 
LSPP 
LNS 

Počet 
ujetých 
km na 

1 převez. 
pacienta

Bruntál 58 770 0,56 60 2 405 472 1 899 35 41 

Frýdek-Místek 110 453 0,49 1 223 2 118 566 1 533 18 19 

Karviná 148 867 0,54 4 391 1 820 938 867 15 12 

Nový Jičín - - - - - - - - 

Opava 103 731 0,57 - 1 932 244 1 615 73 19 

Ostrava 126 294 0,40 390 2 510 1 054 1 318 138 20 

MSK kraj 584 115 0,43 6 064 10 785 3 274 7 232 279 20 
 
 
 
 
 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Moravskoslezského kraje č. 6/2003 strana 3 

Počet vykázaných km (v tis.) 

Území Celkem % z ujetých
km 

Zdravotním 
pojišťovnám

Zdravot. 
zařízením 

Při zdravot. 
asistencích Ostatním 

Bruntál 2 502 104,03 2 417 4 0,03 82 

Frýdek-Místek 2 239 105,71 2 181 57 0,19 1 

Karviná 2 225 122,25 2 170 49 1,01 5 

Nový Jičín - - - - - - 

Opava 2 245 116,20 2 113 122 - 10 

Ostrava 2 534 100,95 2 531 1 0,67 1 

MSK kraj 11 745 108,90 11 412 233 1,90 99 
 

Sanitní vozidla 

Celkem Vybrané výrobní značky 

Území 
abs. 

na 
10 000 
obyv. 

Ujeté 
km na 

1 vozidlo 
Škoda 
1203 Ford 

Merce-
des 

Benz 
Peugeot Renault jiné 

značky 

BR 49 4,68 49 082 9 1 1 - - 38 

FM 32 1,41 66 188 8 - - - 4 20 

KA 55 1,98 33 098 18 - - - - 37 

NJ - - - - - - - - - 

OP 41 2,27 47 114 - 4 1 4 - 32 

OV 65 2,07 38 611 10 8 1 8 3 35 

MSK 242 1,91 44 567 45 13 3 12 7 162 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Moravskoslezského kraje č. 6/2003 strana 4 

Grafická část: 

Počet převezených pacientů na 10 000 obyvatel 
v Moravskoslezském kraji za rok 2002

- 

0,10

0,20

0,30

0,40

0,50

0,60

0,70

Bruntál Frýdek -
Místek

Karviná Nový Jičín Opava Ostrava MSK kraj

 

Počet ujetých km na 1 převezeného pacienta 
v Moravskoslezském kraji za rok 2002

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

Bruntál Frýdek -
Místek

Karviná Nový Jičín Opava Ostrava MSK kraj

 
 
 
Zpracoval: kolektiv Moravskoslezského krajského odboru ÚZIS ČR v Ostravě 


